2

 Подлинник настоящего документа подшит в деле № 5-482/13/2022, хранящемся в мировом суде судебного участка №13 г.Набережные Челны

                                                                            Дело №5-482/13/2022
УИД 16MS0069-01-2022-001070-83
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

23 марта 2022 года                                                                город Набережные Челны

                                                                                                Республика Татарстан

Мировой судья судебного участка №13 по судебному району города Набережные Челны Республики Татарстан Гилимханова Г.Р., рассмотрев в открытом судебном заседании с использованием видеоконференцсвязи дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении

Ахметова А.Р, «Данные изъяты», ранее привлекавшегося к административной ответственности,

УСТАНОВИЛ:

09 октября 2021 года около 18 часов 30 минут в магазине «Карри» в ТЦ «Омега» д.2/19 Новой части г.Набережные Челны РТ Ахметов А.Р. был задержан с признаками наркотического опьянения, при этом в тот же день около 20 часов 40 минут от прохождения медицинского освидетельствования на предмет употребления наркотических средств без назначения врача в расположенном в д.1/05 новой части г. Набережные Челны РТ ГНД он отказался.
В судебном заседании Ахметов А.Р. вину признал, в содеянном раскаялся.
Оценив в совокупности все исследованные доказательства, нахожу, что вина Ахметова А.Р. подтверждается материалами дела: протоколом об административном правонарушении; рапортом сотрудника полиции, протоколом о направлении на медицинское освидетельствование, объяснением, актом №4178 от 09.10.2021 медицинского освидетельствования, согласно которому Ахметов А.Р. отказался от медицинского освидетельствования, протоколами доставления и об административном задержании, справкой с ГНД. Оснований не доверять собранным по делу доказательствам не имеется.

Ответственность за совершенное Ахметовым А.Р. правонарушение предусмотрена частью 1 статьи 6.9 КоАП РФ, в соответствии с которой невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения гражданином, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что он потребил наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача либо новые потенциально опасные психоактивные вещества, - влечет наложение административного штрафа в размере от четырех тысяч до пяти тысяч рублей или административный арест на срок до пятнадцати суток.

При избрании меры наказания принимается во внимание характер и обстоятельства совершенного Ахметовым А.Р. деяния, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность, признание вины и то, что он ранее привлекался к административной ответственности.

Принимая во внимание характер совершенного правонарушения, личность ви-новного, мировой судья приходит к выводу о необходимости назначения Ахметову А.Р. наказания, связанного с содержанием нарушителя в условиях изоляции от общества, поскольку применение иных видов наказания не обеспечит реализации задач административной ответственности.

Согласно справке от 11 октября 2021 года, выданной филиалом ГАУЗ «РНД МЗ РТ» НЧНД, Ахметов А.Р. состоит на учете в НЧНД, нуждается в лечении в условиях стационара. В связи с изложенным суд считает необходимым возложить на Ахметова А.Р. обязанность пройти лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ.
Руководствуясь ст.ст.29.9, 29.10 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Ахметова А.Р виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде административного ареста сроком на 6 (шесть) суток.

Срок административного ареста исчислять с момента доставления в отдел полиции, то есть с 14.20 часов 23.03.2022. Включить в срок административного ареста срок административного задержания с 20.52 часов 09 октября 2021 года по 14.15 часов 11 октября 2021 года.
Возложить на Ахметова А.Р обязанность пройти лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ в филиале ГАУЗ РНД МЗ РТ «Набережночелнинский наркологический диспансер», расположенном по адресу: РТ, г. Набережные Челны, пр. Вахитова, д. 9, до 23 мая 2022 года.

Исполнение постановления в части обязанности пройти диагностику возложить на Управление МВД России по г.Набережные Челны РТ.

Копию настоящего постановления также направить в Набережночелнинский наркологический диспансер для исполнения.

В случае уклонения от прохождения диагностики, профилактических мероприятий, лечения от наркомании и (или) медицинской и (или) социальной реабилитации лицом, на которое судом возложена обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача, принимается решение о привлечении данного лица к административной ответственности по ст. 6.9.1 КоАП РФ, предусматривающей наложение административного штрафа в размере от четырех тысяч до пяти тысяч рублей или административный арест на срок до тридцати суток.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения его копии в Набережночелнинский городской суд Республики Татарстан через мирового судью либо путем подачи жалобы в Набережночелнинский городской суд.

Мировой судья

подпись

 Г.Р.Гилимханова

Постановление вступило в законную силу «____»__________ 2022 г.

Мировой судья

           Г.Р.Гилимханова